



СОГЛАСОВАНО:

Наименование программного продукта  
Наименование раздела сметных нормативов  
Рекомендация приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам  
Рекомендация письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

ГРАНД-Смета, версия 2023.3  
Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 402/пр  
Приказ Министра России от 16 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Министра России от 26 сентября 2022 г. № 905/пр; Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 54/пр; Приказ Министра России от 11.05.2023 № 335/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 839/пр; Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Министра России от 16.02.2024 № 402/пр

МАОУ Кочневская СОШ №16  
(наименование стройки)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

ограждение территории филиала детского сад "Тополек" п. Октябрьский  
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом  
Основание проектная и (или) иная технико-экономическая документация  
Составлен(а) в текущем уровне цен 1 кв. 2024 г.  
Сметная стоимость 651,53 тыс.руб.  
в том числе:  
строительных работ 709,61 тыс.руб.  
монтажных работ 0,00 тыс.руб.  
оборудования 0,00 тыс.руб.  
прочих затрат 0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 26,97 тыс.руб.  
Средства на оплату труда машинистов 7,58 тыс.руб.  
Нормативные затраты труда рабочих 61,84 чел.-ч.  
Нормативные затраты труда машинистов 18,75 чел.-ч.

| № п/п                  | Обоснование                                | Наименование работ и затрат                                                                                                                                                                                                                  | Единица измерения | Количество           |              |                              | на единицу измерения в базисном уровне цен | индекс | Сметная стоимость, руб.                   |              |                            |
|------------------------|--------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|--------------|------------------------------|--------------------------------------------|--------|-------------------------------------------|--------------|----------------------------|
|                        |                                            |                                                                                                                                                                                                                                              |                   | на единицу измерения | коэффициенты | всего с учетом коэффициентов |                                            |        | на единицу измерения в текущем уровне цен | коэффициенты | всего в текущем уровне цен |
| 1                      | 2                                          | 3                                                                                                                                                                                                                                            | 4                 | 5                    | 6            | 7                            | 8                                          | 9      | 10                                        | 11           | 12                         |
| Раздел 1. Новый раздел |                                            |                                                                                                                                                                                                                                              |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
| 1                      | ГЭСН09-08-001-01                           | Установка металлических столбов высотой до 4 м; с погружением в бетонное основание<br>Объем=60 / 100<br>ФОТ                                                                                                                                  | 100 шт            | 0,6                  | 1            | 0,6                          |                                            |        |                                           |              | 12 386,74                  |
|                        |                                            |                                                                                                                                                                                                                                              |                   | %                    | 93           | 93                           |                                            |        |                                           |              | 11 521,53                  |
|                        | При/812-009.0-1                            | НР Строительные металлические конструкции                                                                                                                                                                                                    |                   | %                    | 62           | 62                           |                                            |        |                                           |              | 7 681,02                   |
|                        | При/774-009.0                              | СП Строительные металлические конструкции                                                                                                                                                                                                    |                   |                      |              |                              |                                            |        | 86 701,23                                 |              | 62 020,74                  |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              | 4 742,74                                   | 0,87   | 4 126,18                                  |              | 16 695,99                  |
| 2                      | ФСБЦ-04.1.02.05-0006                       | Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В16 (М200)                                                                                                                                                                                       | м3                | 3,804                | 1            | 3,804                        |                                            |        |                                           |              | 16 695,99                  |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        | 2 626,92                                  | 1,0076       | 168 730,82                 |
| 3                      | ТЦ_05.1.07.27_66_666836869_6_07.11.2023_01 | Столб 62х66 мм, длина L=3000 мм, под бетонирование, оцинкованный, цвет RAL=6005 - зеленый, 4 отверстия, заглушка<br>Цена=3214/1,2/1,02<br>Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.926                                                                | шт                | 60                   | 1            | 60                           |                                            |        |                                           |              | 168 730,82                 |
|                        |                                            | Заготовительно-складские расходы для металлических конструкций - 0,75% ПЗ=0,75% (ОЗП=0,75%; ЭМ=0,75%; МАТ=0,75%)                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
| 4                      | ГЭСН09-08-002-05                           | Устройство заграждений из готовых металлических решетчатых панелей: высотой до 2 м<br>Объем=60 / 10<br>ФОТ                                                                                                                                   | 10 шт             | 6                    | 1            | 6                            |                                            |        |                                           |              | 15 104,82                  |
|                        |                                            |                                                                                                                                                                                                                                              |                   | %                    | 93           | 93                           |                                            |        |                                           |              | 14 047,48                  |
|                        | При/812-009.0-1                            | НР Строительные металлические конструкции                                                                                                                                                                                                    |                   | %                    | 62           | 62                           |                                            |        |                                           |              | 9 364,99                   |
|                        | При/774-009.0                              | СП Строительные металлические конструкции                                                                                                                                                                                                    |                   |                      |              |                              |                                            |        | 6 520,23                                  |              | 39 121,38                  |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        | 6 313,69                                  | 1,0076       | 321 212,66                 |
| 5                      | ТЦ_08.1.06.03_66_666836869_6_07.11.2023_01 | Панели ограждения 3D высота 2030 * ширина 2500 мм, ячейки 66*200 мм, диаметр прутка 6 мм, оцинкованный пруток+полимер, цвет RAL=6005 - зеленый<br>Цена=6251,40/1,2*1,02<br>Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.926                               | шт                | 60                   | 1            | 60                           |                                            |        |                                           |              | 321 212,66                 |
|                        |                                            | Заготовительно-складские расходы для металлических конструкций - 0,75% ПЗ=0,75% (ОЗП=0,75%; ЭМ=0,75%; МАТ=0,75%)                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        | 120,23                                    | 1,0076       | 29 071,61                  |
| 6                      | ТЦ_07.2.06.04_66_666836869_6_06.03.2024_01 | Скоба крепежная оцинкованная цвет RAL=6005 - зеленый (для крепления панели к столбу) + болт М6х100 с антивандальной гайкой<br>Объем=60*4<br>Цена=141,45/1,2*1,02<br>Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.926                                      | шт                | 240                  | 1            | 240                          |                                            |        |                                           |              | 29 071,61                  |
|                        |                                            | Заготовительно-складские расходы для металлических конструкций - 0,75% ПЗ=0,75% (ОЗП=0,75%; ЭМ=0,75%; МАТ=0,75%)                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
| 7                      | ГЭСН07-01-055-01                           | Устройство ворот распашных с установкой столбов: металлических<br>Объем=1 / 100<br>ФОТ                                                                                                                                                       | 100 шт            | 0,01                 | 1            | 0,01                         |                                            |        |                                           |              | 7 056,71                   |
|                        |                                            |                                                                                                                                                                                                                                              |                   | %                    | 110          | 110                          |                                            |        |                                           |              | 7 762,38                   |
|                        | При/812-007.0-1                            | НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве                                                                                                                                                                    |                   | %                    | 73           | 73                           |                                            |        |                                           |              | 5 151,40                   |
|                        | При/774-007.0                              | СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве                                                                                                                                                                    |                   |                      |              |                              |                                            |        | 2 204 437,00                              |              | 22 644,37                  |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        | 69 989,00                                 | 1,0076       | 70 613,92                  |
| 8                      | ТЦ_08.1.06.01_66_666836869_6_07.11.2023_01 | Ворота распашные высота 2030 * ширина 3700 мм,заполнение панель 3D со встроеной в створку ворот калиткой 2*1м, столбы под бетонирование, оцинкованные цвет RAL=6005 зеленый<br>Цена=82340,00/1,2*1,02<br>Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.926 | шт                | 1                    | 1            | 1                            |                                            |        |                                           |              | 70 613,92                  |
|                        |                                            | Заготовительно-складские расходы для металлических конструкций - 0,75% ПЗ=0,75% (ОЗП=0,75%; ЭМ=0,75%; МАТ=0,75%)                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              | 4 742,74                                   | 0,87   | 4 126,18                                  |              | 1 200,72                   |
| 9                      | ФСБЦ-04.1.02.05-0006                       | Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В16 (М200)                                                                                                                                                                                       | м3                | 0,291                | 1            | 0,291                        |                                            |        |                                           |              | 1 200,72                   |
|                        |                                            | Всего по позиции                                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 654 063,29                 |
|                        |                                            | Итого по смете:                                                                                                                                                                                                                              |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 709 812,09                 |
|                        |                                            | Всего прямые затраты (справочно)                                                                                                                                                                                                             |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 34 550,27                  |
|                        |                                            | Строительные работы                                                                                                                                                                                                                          |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 33 331,39                  |
|                        |                                            | Всего ФОТ (справочно)                                                                                                                                                                                                                        |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 22 197,41                  |
|                        |                                            | Всего накладные расходы (справочно)                                                                                                                                                                                                          |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 141 922,42                 |
|                        |                                            | Всего сметная прибыль (справочно)                                                                                                                                                                                                            |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 851 634,61                 |
|                        |                                            | НДС 20%                                                                                                                                                                                                                                      |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | ВСЕГО по смете                                                                                                                                                                                                                               |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              | 579 528,81                 |
|                        |                                            | Справочно                                                                                                                                                                                                                                    |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН                                                                                                                                                                                                   |                   |                      |              |                              | 61,844                                     |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | затраты труда рабочих                                                                                                                                                                                                                        |                   |                      |              |                              | 18,7468                                    |        |                                           |              |                            |
|                        |                                            | затраты труда машинистов                                                                                                                                                                                                                     |                   |                      |              |                              |                                            |        |                                           |              |                            |

Инженер-сметник  
ММУ В.В.С. «Спец.Госфин.Дир. и ЖХХ»  
И.В. Пермякова

Составил: (должность, подпись (инициалы, фамилия))  
Проверил: (должность, подпись (инициалы, фамилия))